No.3

シンプロット・ジャパン株式会社

〒100-0006 東京都千代田区有楽町 1 丁目 7 番 1 号 有楽町電気ビル北館 3 階

- 1 -

Market News - 2015.Apr

拝啓 春陽の候、貴社ますますご発展のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて表記の件、Market News 第 3 弾（No.3）を発行致しましたので、ご一読頂けますと幸いです。引き続き弊社並び弊社取り扱い製品を

よろしくお願い申し上げます。

敬具

(1) ポテト X チーズフェア

2015 年 3月 6日、中央化学㈱大崎ショールームにて、六甲バター㈱、米国ポテト協会と共催にて、弊社初の開催となる展示会

「ポテト X チーズフェア」を開催致しました。当日はチーズとのコラボメニューや、弊社新規取扱い製品（冷凍ポテト製品、冷凍野菜製品、

冷凍フルーツ製品等）をご紹介させて頂きました。当日は弊社製品と六甲バター㈱のチーズ製品を使った 3種類のコラボメニューをご試食

頂きましたが、なかでもフライドポテト、チーズ、アボカドを使って立体的に盛り付ける「プルアパートフライ」、ローストアップルとクリームチーズを

ピザクラストに載せて焼成した「ふじアップルチーズピザ」が大変好評でした。また、初めてご紹介した冷凍野菜製品、冷凍フルーツ製品にも

多くのお引き合いを頂きました。各製品の資料を取り揃えておりますので、ご興味がございましたら弊社営業担当までお問い合わせ下さい。

(2) 2015年 2月 日本のフレンチフライ輸入量 （単位：トン）

北米製品の輸入量は西岸部の港湾労使紛争の影響を受け、依然として前年を大きく割り込みました。一方、EU製品の輸入量合計は前

年同月比 57%増となっています。

冷凍野菜ブース

会場中央部 弊社ブース シーズニング提案

パネルゾーン 試食・プルアパートフライ 試食・ふじアップルチーズピザ

冷凍ポテトブース 冷凍フルーツブース

                                No.3

シンプロット・ジャパン株式会社

〒100-0006 東京都千代田区有楽町 1 丁目 7 番 1 号 有楽町電気ビル北館 3 階

- 2 -

輸入国 14年輸入量 15年 2月輸入量 前年同月比 前年累計比

アメリカ 253,763  16,735 83.2% 81.4%

カナダ 27,671  1,463 58.0% 72.0%

ベルギー 16,865  1,965 139.5% 142.1%

オランダ 8,079  1,107 183.3% 202.6%

ニュージーランド 3,367  121 63.1% 73.3%

ドイツ 2,343  195 #DIV/0! 199.8%

フランス 1,636  57 54.2% 134.9%

エジプト 1,719  110 38.8% 54.3%

中国 10,836  1,158 190.7% 119.4%

その他 756  31 264.3% 169.7%

輸入量合計 327,036  22,943 88.7% 87.6%

出典：財務省貿易統計（税番 HS2004.10 及び 0710.10）

(3) 米国フレンチフライ製品需給見通し

☆米国原料ポテト在庫量（2015年 2月 1日時点）：前年比 57.6万トン増（+6.6％）

☆米国原料ポテト消費量（2014年 12月～15年 1月）：前年比 14.6 万トン減（△4.8％）

☆米国原料ポテト加工向け消費量（2014 年 12月～15年 1月）：前年比 10.8 万トン減（△7.0％）

☆米国冷凍ポテト加工品輸出量（2014 年 8月～15 年 1月）：6 ヶ月連続前年割れ

【米国原料ポテト在庫量・消費量データ（単位：万トン）】

 データ項目 2013 年クロップ 2014年クロップ 前年比

2月 1日時点在庫量 866.4  924.0  106.6%

12～1月原料消費量 303.5  288.9  95.2%

12～1月加工向け原料消費量 154.9  144.1  93.0%

資料：USDA Monthly Cold Storage Report

【米国冷凍ポテト加工品輸出量（単位：万トン）】

シーズン 8月 9月 10月 11月 12月 1月

2013 年クロップ 76,563  72,299  84,755  86,760  75,928  78,065

2014 年クロップ 73,987  69,619  81,149  61,676  74,839  70,317

前年比(%) 96.6% 96.3% 95.7% 71.1% 98.6% 90.1%

資料：US International Trade Commission database

米国西岸部の港湾労使紛争の影響を受け、米国内の原料在庫消費は鈍く、米国からの冷凍ポテト製品輸出実績も 8月以降は前年

割れとなっています。一方、港湾労使紛争解消後の冷凍ポテト製品輸出は急増することが予想されており、端境期となる 6～8月に向けて

需給が逼迫する可能性も示唆されています。

以上